Ata Nº 03/2020

ATA DA REUNIÃO Nº 03/2020

1 Aos oito dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte, às dez horas e cinco minutos, reuniram-
2 se de forma virtual e ordinária, pelo aplicativo Microsoft Teams, conforme endereço eletrônico e
3 instruções prévias enviadas por convocação, os membros do Colegiado do Departamento de
4 Arquitetura e Urbanismo. Presidiu a sessão o professor Alberto Lohmann, chefe de departamento
5 pró-tempore. Estavam conectados à reunião os seguintes professores:  Alice de Oliveira Viana,
6 Americo Hiroyuki Hara, Carolina Stolf Silveira, Danielle Rocha Benicio, Douglas Emerson Deicke
7 Heidtmann Junior, Eduardo Nogueira Giovanni, Gabriela Morais Pereira, Leandro Silva Leite,
8 Michelle Souza Benedet,  Neilson Luiz Ribeiro Modro, Rafael Zanelato Ledo e Renata Rogowski
9 Pozzo. Os professores Jader Mondo e Kleyser Ribeiro, encontram-se em licença. Ninguém mais

10 apresentou justificativa de falta. Constatado o quórum e após cumprimento a todos os presentes,
11 o chefe do departamento declarou a reunião aberta e iniciou os trabalhos de acordo com a ordem
12 do dia.  1. Expedientes: a professora Gabriela Morais Pereira solicitou inclusão de pauta do
13 processo 12575/2020, que trata de relatório de extensão da professora Michelle Souza Benedet.
14 Posta em votação, inclusão aprovada por unanimidade e seguirá a ordem do dia. Sem mais. 2.
15 Ordem do dia: 2.1) Processo 11381/2020; interessado: Americo Hiroyuki Hara; assunto:
16 solicitação de afastamento com ônus limitado para participar do evento internacional intitulado
17 8th International Conference on Harmonisation between Architecture and Nature - Eco-
18 Architecture-2020, entre os dias 05/09/2020 a 12/09/2020, em Bilbao-Espanha. A relatora,
19 professora Alice de Oliveira Viana exarou parecer favorável à aprovação da solicitação; em
20 discussão: sem manifestação; em votação: aprovado o voto da relatora por unanimidade.
21 2.2) Processo 6639/2020, interessado: Renata Rogowski Pozzo; assunto: relatório do
22 Projeto de Extensão CANTEIRO: revista de estudos urbanos do CERES-UDESC. A relatora,
23 professora Danielle Rocha Benicio, exarou parecer favorável à aprovação; em discussão: sem
24 manifestação; em votação: aprovado o voto da relatora por unanimidade. 2.3) 6637/2020;
25 interessado: Renata Rogowski Pozzo; assunto: relatório do Programa de Extensão Cidade
26 Reencontrada: tempos e espaços para o cinema em Laguna. A relatora, professora Carolina Stolf
27 Silveira, apresentou parecer favorável à aprovação; em discussão: sem manifestação;  em
28 votação: aprovado por unanimidade o voto da relatora. 2.4) Processo 6105/2020,
29 interessado: Douglas Emerson Deicke Heidtmann Junior; assunto: relatório de extensão. O
30 relator, professor Eduardo Nogueira Giovanni, apresentou parecer favorável à aprovação; em
31 discussão: sem manifestação; em votação: aprovado por unanimidade o voto do relator. 2.5)
32 Processo 5980/2020; interessado: Alberto Lohmann; assunto: relatório Final do Programa
33 de Extensão - Línguas: cursos livres de idiomas. A relatora, professora Gabriela Morais Pereira,
34 exarou parecer favorável à aprovação; em discussão: sem manifestação; em votação:
35 aprovado por unanimidade o voto da relatora. 2.6) Processo 5929/2020; interessado:
36 Alberto Lohmann; assunto: relatório Final do Projeto de Ensino de Acompanhamento de Obras
37 - PEAO. O relator, professor Leandro Silva Leite, votou favorável à aprovação do relatório; em
38 discussão: sem manifestação; em votação: aprovado por unanimidade o voto do relator. 2.7)
39 Processo 4696/2020; interessado: Kamila Fernandes Prestes; assunto: requerimento de
40 dilatação de prazo. O relator, professor Neilson Luiz Ribeiro Modro, registrou parecer favorável
41 ao pedido; em discussão: sem manifestação; em votação: aprovado por unanimidade o voto
42 do relator. 2.8) Processo 11147/2020; interessado: Juliana Pacheco de Castro; assunto:
43 solicitação de dilatação de prazo de Juliana Pacheco de Castro em 2 semestres. A relatora,
44 professora Carolina Stolf Silveira, apresentou parecer desfavorável ao pedido; em discussão:
45 sem discussão; em votação: aprovado por unanimidade o voto da relatora. 2.9) Processo
46 NPP2015010003597 (Plataforma PROPPG); interessado: Danielle Rocha Benicio;
47 assunto: projeto de pesquisa: Os espaços sagrados da Igreja Católica em Laguna pós Concílio
48 Vaticano II: a arquitetura entre conformação e inconformismo. O relator, professor Rafael
49 Zanelato Ledo, apresentou parecer favorável ao pedido; em discussão: sem manifestação; em
50 votação: aprovado por unanimidade o voto do relator. 2.10) Processo PIC2020030000287

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

12
46

7/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
75

2M
E

6Y
O

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 R
A

F
A

E
L

Z
A

N
E

LA
T

O
 L

E
D

O
 e

 A
LB

E
R

T
O

 L
O

H
M

A
N

N
 e

 A
M

E
R

IC
O

 H
IR

O
Y

U
K

I H
A

R
A

 e
 L

E
A

N
D

R
O

 S
IL

V
A

 L
E

IT
E

 e
 C

A
R

O
LI

N
A

 S
T

O
LF

 S
IL

V
E

IR
A

 e
 F

A
B

R
IC

IO
 A

D
R

IA
N

O
 e

 o
ut

ro
s

em
 1

9/
08

/2
02

0
às

 1
6:

03
:1

1,
 c

on
fo

rm
e

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

39
, d

e
21

 d
e

fe
ve

re
iro

 d
e

20
19

.

6

Ata Nº 03/2020

51 (Plataforma PROPPG); interessado: Renata Rogowski Pozzo; assunto: projeto de Pesquisa:
52 Os “atacarejos” e a fragmentação do tecido urbano: consequências cotidianas para o morador
53 da Grande Florianópolis. Aprovado por ad referendum pelo chefe de departamento. A relatora,
54 professora Alice de Oliveira Viana, apresentou parecer favorável à homologação do ad
55 referendum. Para tanto, a relatora criou no SGPe o documento digital 13549/2020 com seu
56 parecer, pois trata-se de homologação.; em discussão: sem manifestação; em votação:
57 aprovado por unanimidade o voto da relatora. O documento digital mencionado será
58 encaminhado à direção de pesquisa do Centro para os encaminhamentos necessários. 2.11)
59 Processo NPP2015020002861 (Plataforma PROPPG); interessado: Alice de Oliveira
60 Viana; assunto: solicitação de prorrogação do projeto de pesquisa: o ornamento no século XIX:
61 o antigo e os usos do passado. A relatora, professora Danielle Rocha Benicio, apresentou parecer
62 favorável à homologação do ad referendum. Para tanto, a relatora criou no SGPe o documento
63 digital 13448/2020 com seu parecer, pois trata-se de homologação; em discussão: sem
64 manifestação; em votação: aprovado por unanimidade o voto da relatora. O documento digital
65 mencionado será encaminhado à direção de pesquisa do Centro para os encaminhamentos
66 necessários. 2.12) Processo 12575/2020; interessado: Michelle Souza Benedet; assunto:
67 relatório final de atividades do projeto de extensão - Gentilezas Urbanas. A relatora, professora
68 Gabriela Morais Pereira, apresentou parecer favorável à aprovação do relatório; em discussão:
69 sem manifestação; em votação: aprovado por unanimidade o voto da relatora. Sem mais. 4.
70 Comunicações pessoais: o professor Rafael Zanelato Ledo informou que, em última reunião
71 do Consuni, não houve uma definição clara do ensino remoto. Em seguida o professor Alberto
72 Lohmann destacou que o Consuni não chegou a conclusões sobre o ensino remoto e salientou
73 que há muito a ser feito na capacitação e preparação dos professores para esta modalidade de
74 ensino. Alguns professores externaram suas preocupações e os desafios que apresenta o período
75 de pandemia, em especial ao ensino remoto. Encerrados os inscritos, o presidente da sessão
76 agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião. Eu, Fabricio Adriano, secretariei a reunião
77 e lavro a presente ata que será lida e aprovada pelos presentes. Laguna, oito de maio de dois
78 mil e vinte.

Alberto Lohmann                            Fabricio Adriano
  Chefe de Departamento pró-tempore                 Secretário de Departamento

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

12
46

7/
20

20
 e

 o
 c

ód
ig

o
75

2M
E

6Y
O

.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o
e

fo
i a

ss
in

ad
o

ut
ili

za
nd

o
A

ss
in

at
ur

a
D

ig
ita

l S
G

P
-e

 p
or

 R
A

F
A

E
L

Z
A

N
E

LA
T

O
 L

E
D

O
 e

 A
LB

E
R

T
O

 L
O

H
M

A
N

N
 e

 A
M

E
R

IC
O

 H
IR

O
Y

U
K

I H
A

R
A

 e
 L

E
A

N
D

R
O

 S
IL

V
A

 L
E

IT
E

 e
 C

A
R

O
LI

N
A

 S
T

O
LF

 S
IL

V
E

IR
A

 e
 F

A
B

R
IC

IO
 A

D
R

IA
N

O
 e

 o
ut

ro
s

em
 1

9/
08

/2
02

0
às

 1
6:

03
:1

1,
 c

on
fo

rm
e

D
ec

re
to

 E
st

ad
ua

l n
º

39
, d

e
21

 d
e

fe
ve

re
iro

 d
e

20
19

.

7